
TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133342

PORTARIA: N° 212/2010
Objetivo: Realização de matéria jornalística
Fundamento Legal: CI n° 50/2010 de 14/07/2010 da 
Coordenadoria de Jornalismo da TV, e Processo n° 0627/10 de 
16/07/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70050081/CLAUDIO LUIZ OLIVIET LOBATO (Editor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2010 a 18/07/2010
50673911/HÉLIO DE SOUZA FURTADO (Repórter) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2010 a 18/07/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133352
PORTARIA: N° 213/2010

Objetivo: Realização de matéria jornalística
Fundamento Legal: CI n° 51/2010 de 14/07/2010 da 
Coordenadoria de Jornalismo da TV e Processo n° 0626/2010 
de 16/07/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541969601/CARLOS EDUARDO VERA CRUZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2010 a 18/07/2010
571972912/KLEBERSON AUGUSTO PANTOJA DOS SANTOS 
(Produtor Executivo) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/07/2010 
a 18/07/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133313

PORTARIA N° 211/2010 DE 13 DE JULHO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto 
no art. 77 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e a 
apresentação do Laudo Médico  nº 16185.
RESOLVE:
CONCEDER  Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
LUCIENE SILVA NUNES, matrícula 55588881/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças - Contador, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 
21/06/2010 a 16/07/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA-Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133386

PORTARIA: 214/2010
Objetivo: Participar da CONSAD para definição da 
metodologia de pesquisa que tem por objetivo contribuir 
para o fortalecimento da Gestão por resultados nos Governos 
Estaduais e do Distrito Federal
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
4235/RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA (Administrador) 
/ 1.0 diárias (Deslocamento) / de 21/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133317

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº. 212/2010-DAF/SEAD DE 15 DE JULHO DE 2010
SERVIDORA: LARISSA MAIA PINHEIRO
ID. FUNCIONAL: 57193157/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO: A CONTAR DE 14/07/2010
Nº DE DIAS: 8 (OITO DIAS)
MOTIVO: A USUFRUIR DE AFASTAMENTO POR CASAMENTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133296

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 60.000,00
Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 295/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08302120461630000    339039  0261000000            Estadual
Contratado: NUTMED CONSULTAS MÉDICAS LTDA
Endereço: RUA SANTO ANTONIO, Bairro: COMÉRCIO, 432
CEP. 66010-101 - BELÉM/PA
Complemento: EDF. ANTONIO V ELHO
Fax: 9132162785 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133322

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 40.000,00
Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011
Justificativa: PPRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 297/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08302120461630000    339039   0261000000            Estadual
Contratado: LUIZ TEIXEIRA DE OLIVEIRA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: São Brás, 1821
CEP. 66060-585 - Belém/PA
Fax: 9132497669 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133277

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 60.000,00
Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
Contrato: 214/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08302120461630000    339039  0261000000            Estadual
Contratado: OFTALMED S/C LTDA
Endereço: TRAV. O DE JANEIRO2066, Bairro: SÃO BRAZ, 2066
CEP. 06058-500 - BELÉM/PA
Fax: 9132467459 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133258

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 60.000,00
Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 285/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso

08302120461630000    339039 0261000000            Estadual
Contratado: CONSULTÓRIO MÉDICO HELOÍSA BARBOSA S/C 
LTDA
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 810
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Fax: 9132520326 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133621

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 40.000,00
Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 246/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08302120461630000    339039   0261000000            Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133643

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2010

Objeto: Contratação de Empresa de Seguro de Vida em Grupo 
para os funcionário da PRODEPA 
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: Adenice Maria Mattos
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 30/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122012545350000       339039 0101000000            Estadual
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133518

PORTARIA Nº. 049, DE 16 DE JULHO DE 2010.
EMENTA: Designa colaboradores para      operacionalização do 
Sistema de Cotação Eletrônica.
O PRESIDENTE DA PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
R E S O L V E:
Art. 1º Em conformidade com a Resolução Nº 001/2010 da 
Câmara de Custeio, e considerando o Decreto Governamental 
Nº 2.168, de 11 de Março de 2010, designo os colaboradores 
abaixo indicados, juntamente com suas funções e demais 
dados, para comporem a equipe de compras para o uso do 
Sistema de Cotação Eletrônica:
1.       HOMOLOGADOR: JOSÉ DINAMIR SANTARÉM VIANA, 
matrícula nº 70.788, CPF nº 110.679.002-25, RG nº 2088117 , 
Diretor de Administração e Finanças;
2.       COORDENADORES DE COMPRAS: BERNADETE SANTOS 
DA SILVA, matrícula nº. 73.073, CPF nº 306.530.882-72, RG 
nº 1655220, Gerente da Divisão de Material e Patrimônio, 
ISADORA DE ANDRADE RAMOS, matrícula nº 70.132, CPF nº 
029.059.302-68, RG nº 1359440, Administradora, MARIA 
ESTELITA FERREIRA DIAS, matrícula nº. 71.009, CPF nº 
207.427.382-72, RG nº 13935620, Assistente Administrativo e 
ROSEMEIRE DA SILVA MARQUES, matrícula nº 72071, CPF nº 
239.294.992-15,  RG nº  704827, Assistente Administrativo.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor a contar desta data, 
revogando-se às disposições em contrário.
Art.3º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de 
Dados do Estado do Pará, 16 de Julho de 2010.
CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará.


